in tui perditionem concitatum, tot beneficiis tibi  
præstitis irritatum. Quinimo & ipse Deus,  
vt Davidis culpam exaggeret, & quàm condi-  
gna sit eius secleribus poena demonstrat, dele-  
gans ei Nathan Prophetam, hoc præcepit, vt  
primò catalogum recenseret, oculisque eius ex-  
poneret, beneficia & misericordias ei, à se præ-  
stitas, ne minimum quidem omittens: quòd vi-  
res ei ad discerpandos leones, ac prælocandos  
vros tribuisset: eum de post seccantes sustulisset  
de gregibus ouium, quadriformem petalum mu-  
tasset in regiam coronam, & pellicium in pur-  
puram ac bracteas, summam in totius mundi  
conspetu, dedisset maiestatem, diuitiis auxilium  
amplissimis, honoribus, titulis, gradibus, ac re-  
gno sublimasset perillustri, post quæ optime  
concludit: *Quare ergo contempsisti verbum Do-  
mini.* An hæc beneficia tali digna recambio?  
*Quare ergo, &c.*

Hinc lucem accipit verbum Diui Iacobi: *Mi-  
sericordia superexaltat iudicium.* Hæc multorum  
congrua declaratio: q. d. quòd misericordia ita-  
tuat & habeat tribunal, suum altiori loco quàm  
iustitia, vnde & de iustitiæ licet ad misericor-  
diæ appellare tribunal, tamquam ad superius.  
Et hoc agimus quotidie, dum nos iustitiæ cer-  
nimus damnandos, ad misericordiam recuri-  
mus, eiusque tribunal inelamamus: *Ad amicum  
ergo cum fiducia, (hortatur D Paulus.) Ad thro-  
num gratia: vt misericordiam consequamur.* Ver-  
um & alia datur explicatio: quòd illud verbum:  
*Superexaltat,* idem sit quòd dicimus, *claritas pa-  
teat, sicut in picturis: vis pateat albedo: appo-  
ne et nigredinem: nihil est quòd sic Dei iusti-  
tiam proferat, quàm misericordia. Non acela ad  
eorem limatur, & oleo exacuit vt ipsas dissi-  
dat acies: oleum inter liquores suauissimum,  
ad vulnera curanda aptissimum, exacuit nouen-  
las & machæras, eas ita fortes reddit, vt omnia  
discendant & vulnera infligant incurabilia: ven-  
næ Deus in iudicium, adducet iustitiæ pla-  
dium limatum, exacutum, qui carnes, ossa,  
corpus animam, spiritum dissinat medium: O  
machæra extimenda!*

Vocat Dominus Ezechielem: Propheta pro-  
di in medium, tristes emitte gemitus, eiulatus  
ede terrificos, toto corpore, cunctis membris  
contremisce, & amaras profunde lachrymas. *Et  
sicut filii hominis ingemiscet in contritione lumborum,  
& in amaritudinibus, ingemiscet coram eis. Quan-  
do accedent rationem eius qua fuerit, responde-  
bis: Pro audita; Verbi, quòd illis habeas di-  
cendum.*

Quod

Quod est hoc verbum adeo tremendum, quod  
 talem operatur effectum? quid potest verbum  
 illud proficere, quod audisti, quod te adeo per-  
 terreat, deiciat, affligat, & talia eliciat suspi-  
 riaz? *Gladus, gladius excacutus est, & limatus.* Ecce  
 verbum tremendum, quod audisti. Scitote,  
 Deum paratum habere gladium, & hunc qui-  
 dem excacutum, limatum, splendidum, adeo  
 acuminatum, ut quavis penetrat. O diuine ius-  
 titiaz gladium! & quem non timore percuties,  
 quem non deicies, adeo limatus, splendens a-  
 deo? Et quod excacuetur? *Oleo misericordiaz:*  
 hoc superexcaltabit iudicium, *Cum venerit Filius*  
*hominis.* Ibi se ostentabit hominem. Et simul  
 (ut prosequitur *Diuus Augustinus*) delectum fa-  
 ciet omnium beneficium. Me recognosce, me  
 intueri maledicti. Ego, re suscitauit de puluere  
 ego tibi hanc concessi vitam: propter te descen-  
 di de caelis, assumpsi hunc vilem humanitatis  
 faciem: huic me alligavi, me in hoc contraxi,  
 ieiunavi, sudavi, laboravi. Has inspicere manus,  
 quibus tot parauit mirabilia, propter te clavis  
 confixas durissimis, pedes hos labore nimio in  
 tui salutem fatigatos clavis transfossas: Caput  
 hoc spinis coronatum. Corpus hoc flagellis la-  
 cerum, doloribus oppletum, à planta pedis vs-  
 que ad verticem, in tuarum culpatum remissio-  
 nem. Pro te meum effudi sanguinem, vitam  
 meam, corpus meum, animam meam; cibavi  
 te carne mea; potavi te sanguine meo, cruci sum  
 affixus, dilatatis brachiis te expectavi longani-  
 mis, inclinato capite pacis tibi osculum obruli  
 pacificus. Quid propter te agere potui, quod non  
 egerim? vel quam poenam reculaui, quam in-  
 gratiam tui non pertulerim?  
 Quid in gratiarum actionem, proditor, aliud  
 fecisti: quam blasphemare nomen meum, meos  
 opprimere pauperes, hostis mei sequi vexilla,  
 me deano contrillare, crucifigere: quantum est  
 in te, nouis affligere tormentis, doloribus exul-  
 cerare: dum froina tuis laxas desiderijs, tuis vo-  
 luptatibus, excessibus tuis, sanguinem meum  
 proterens, promissa mea parupendens, minas  
 meas reiciens: velut effrenus equus, milleis  
 flagitijs, erumnis innumeris terre, lapis of-  
 fensionis, caelo petra scandali. Ex hoc te vocaui,  
 et uicem meam obtuli, benedictionem, paradi-  
 sum: vocaui, ut meas diuitias, meam posside-  
 res gloriam: & audire me noluit, sed eum, qui  
 te ad poenas prouocabat sempiternas! Ut uerò  
 hoc Christus ad uium repraesentet, apparet  
 nostra uelutit humapitate, latere; manibus ac  
 pedibus transixis. Hoc enim illud est: *Adobis*

*sum omnis oculus, & qui eum percipuerunt.*  
 Congruit proposito nostro annotatio D. Ambrosii  
 ex illa enim educimus sensum illorum verbo-  
 rum, quae Christus per os Davidis Regis pro-  
 tulit: *Ego autem sum uermis & non homo.* Quo-  
 modo dicit haec, o Domine! an non ore pleno  
 confitemur? *Et homo factus est?* Hic autem se  
 dicit filium hominis. *Cum uenerit filius hominis.*  
 Haec mens eius est; indubie hoc uerum est  
 quod homo sit, & propter hominem homo fa-  
 ctus sit, ut cum de Sarana eriperet seruitute, ut  
 eius solueret debita peccatorum, ut eum de  
 mortis faucibus liberaret, ut ei vitam daret sem-  
 piternam. At tempus ueniet, quod illud esse  
 hominis deseret, non quantum ad naturam, sed  
 quantum ad benignitatem, misericordiam, ele-  
 mentiam (quae omnia nomen hoc compren-  
 dit) & in uerum mutabitur, qui uiscera come-  
 dat, qui corda corrodit.  
 Memineris (inquit D. Ambrosius) illius histo-  
 riae de manna, ad quam in praefatis uerbis opi-  
 nor David alludere; quod, euidens miser-  
 cordiae suae signum populo illi ingratisimo,  
 Deus dare potuisset, quam manna de caelo, in  
 nubibus nulla hominum opera coctum, solis  
 Angelorum manibus compactum; cibis erat  
 concessus & factus ad uitam illorum, conserva-  
 tionem, peregrinationis alimentum, quod facili-  
 lime in terram possent pertingere promissionis.  
 Atramentum multos eorum uidentes rebelles, qui  
 nec illud receperunt, nec eo usi sunt, eodem modo,  
 & tempore, quo illis Deus praescripserat. Con-  
 tigit, ut illud ipsum manna, eis in corrodentes  
 uermes uerteteretur. O Diuinum manna, filius  
 Dei, manna caeleste de caelo descendens, com-  
 pactum nulla hominum opera, in nube caelesti,  
 purissimum Reginae caeli uisceribus: *Ego sum pa-*  
*nis: uerus qui de caelo descendit.* O quale manna,  
 nobis concessum in alimentum, salutem, robur,  
 uitam aeternam, terrae promissionis ingrellum:  
*Qui manducat hunc panem, uisus in aeternum.*  
 Manna suauissimum, elementissimum, mandue-  
 tissimum, factus homo propter nos omnium  
 humillimus: *Filius hominis:* Illis autem, qui  
 illo frui ingrati recusatunt, hominis ex ter-  
 mentiam, & uermis assumet corrosionem qui  
 uiscera exedat; hoc enim inter alia, illos acriter  
 affliget, videre, quae potuerint facilitate miseri-  
 cordia frui adeo copiosa, & nec tantum illa uti  
 tenuerint, sed insuper & eam contempserint, &  
 conculcarint: hic erit (asserit D. Ambrosius) ille  
 uermis, de quo *Haies: Vermis eorum non mori-*  
*etur.* *Hoc filijs Israel subtiliter prophetatum est in*